尤 溪 县 卫 生 健 康 局
                                  尤卫函〔2023〕29号

尤溪县卫生健康局
关于县政协十一届二次会议第 23075 号提案

办理情况的答复函

县政协文化文史学习和民族宗教委：

贵委提出的《关于加强疫情防控知识宣传的建议》提案收悉。

经认真研究，现将办理情况答复如下：

一、健全健康教育机制，将健康融入所有政策

在原有尤溪县全民健康四级共保工作领导小组的基础上，健

全全民健康教育工作机制，确保县、乡、村三级健康教育网沟通

顺畅，全县医疗卫生机构设有专兼职健康教育工作人员，做到健

康教育工作纵向有人抓，横向有人管，层层推进，全面落实。

二、拓展宣传渠道，强化宣传教育

（一）坚持权威发布

通过政府官方网站、“健康尤溪”、“尤溪疾控”等认证微

信公众号及时转载发布国家、省、市疫情防控最新政策及疫情防

控相关健康知识全面客观宣传解读将“乙类甲管”调整为“乙类

乙管”的目的和科学依据，充分宣传个人防护、疫苗接种、分级

 — 2 —

分类诊疗等措施对于应对疫情的关键作用，筑牢群防群控的基

础，增强群众自我防范意识和社会信心。持续在每月医防融合健

康风险提示中重点强调新冠病毒感染防控知识。在春节、清明、

五一、端午节、国庆等重要时间节点，发布防疫健康提示，引导

公众出行时做好个人防护，积极配合防疫工作。

（二）开展多形式的宣传活动

（1）开展公众健康咨询活动。结合全县每年各种卫生宣传

日活动，开展公众健康咨询活动,向现场的群众宣传疫情防控相

关知识，发放健康宣传资料，通过讲解与资料相结合的方式让群

众更加深入的掌握疫情防控的知识。

（2）利用新媒体，制作防控小视频。将疫情防控融入群众

生活之中，联合融媒体中心，制作《预防新冠病毒老年人膳食营

养建议》《农村疫情防控知识》等短视频，利用通俗易懂的语言

和形象生动的图片，引导居民讲卫生、勤洗手、戴口罩、常通风，

助力常态化疫情防控。

（3）充分利用现有卫生宣传阵地，大力宣传疫情防控知识。

在全县 4 个县属医疗卫生单位、15 个乡镇卫生院、3 家社区卫生

服务中心、249个村卫生所的健康教育宣传栏定期更新健康宣传

知识。在社区卫生服务中心、卫生院、村卫生所的候诊区、诊室、

咨询台等处设立的宣传资料免费领取处，发放疫情防控相关宣传

资料。在音像播放阵地滚动播放疫情防控知识视频，全方位的营

造宣传氛围，增强群众防控意识。

（三）全方位做好社会宣传

 — 3 —

运用户外大屏和各单位 LED 显示屏等滚动刊播疫情防控知

识，通过电信、移动、联通三大通讯公司，将疫情防控提示短信

向市民朋友推送，推动社会宣传全覆盖。

（四）加强重点人群和重点机构的健康教育工作

针对 65 岁以上老年人、儿童及孕产妇等重点人群，利用基

层医疗卫生机构健康“守门人”作用，提供疫苗接种、健康教育、

健康咨询、用药指导等分类分级健康服务，提高特殊人员的健康

意识。养老院、学校、医疗卫生机构、车站等重点场所，加强个

人防护指导，强化场所内日常消毒和通风，降低场所内病毒传播

风险，做到工作人员人人树立防疫意识，自觉普及防疫知识。

三、打造优质健康教育网络，普及正确健康观念

（一）持续推进《健康讲堂》，强化科普教育。

充分利用县直医疗卫生单位专家、主任、学科带头人为主的

尤溪县健康科普讲师团的资源优势及融媒体、总医院的网络直播

平台，线上线下开展健康知识，一方面打造可以重播回放、点播

服务的科普视频，一方面通过线下《健康讲堂》进社区、进乡村、

进企业、进机关、进学校，广泛宣传正确的防疫健康知识，提高

群众科学防疫意识，树立良好的个人卫生习惯，引导每个人成为

自己健康的第一责任人。

（二）拓展基本公共卫生健康讲座范围，引导乡镇群众树立

正确卫生观念。

利用基本公共卫生服务健康讲座优势，在做好健康知识普及

的同时将“大卫生大健康”的理念宣传到乡镇村里，引导群众养

 — 4 —

成勤洗手、戴口罩、少聚集、多通风等好习惯，尽量减少聚集活

动，学会主动做好个人与家庭成员的健康监测，自觉发热时要主

动测量体温及时就医。

四、树立抗疫典型，宣传良好精神风貌

充分发挥主流媒体主导作用，深入基层采访报道，聚焦一线

医务人员、基层干部、公安民警、社区工作者、志愿者等平凡英

雄的感人事迹，讲述防疫抗疫一线的大爱故事，展现全国人民坚

定信心、同舟共济的坚强意志，用真实的镜头，朴实的语言，温

暖的力量，唱出“战疫英雄”赞歌，全方位、立体化报道疫情防

控工作，树立榜样的力量。

感谢您对卫生事业的关心和支持!

领导签名：

承 办 人：卓传溪，联系电话：13774702280

落实情况：已经解决

                            尤溪县卫生健康局

                             2023 年 5 月 22 日

抄送：县政府分管领导，县政协分管领导，县政府督查室，县政协

      提案和法制委。

 尤溪县卫生健康局办公室             2023年 5月 22日印发